



**BANCO DE LA NACION**  
**EVALUACION PRESUPUESTAL EJERCICIO 2019**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES**  
**(EN NUEVOS SOLES)**

FECHA CIERRE : 12/04/2019

HORA CIERRE : 7.36 PM

FORMATO N.3E

(C57361904-201912)

RUBROS	EJECUCION AL MES DE MARZO DEL AÑO 2019											
	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SETIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE
Gastos por Fideicomisos y Comisiones de Confianza	2,043	4,087	6,130	8,259	10,400	12,556	14,729	16,866	19,008	21,154	23,303	25,454
Primas al Fondo Seguro de Deposito												
Gastos Diversos	12,462,124	27,060,026	44,151,177	59,566,256	75,043,631	90,824,271	106,563,166	122,259,412	138,259,882	154,097,293	170,041,271	186,506,466
MARGEN FINANCIERO NETO DE INGRESOS Y GASTOS POR SERVICIOS	201,470,499	363,064,692	542,134,101	724,574,878	902,105,486	1,076,985,687	1,256,876,313	1,438,350,070	1,613,295,718	1,794,632,530	1,971,374,772	2,161,600,055
RESULTADOS POR OPERACIONES FINANCIERAS (ROF)	8,711,244	14,331,339	31,850,352	37,221,339	45,675,921	54,934,060	65,610,221	76,478,841	85,362,791	95,352,350	102,124,615	109,085,969
Inversiones al Valor Razonable con Cambios en Resultados												
Inversiones al Valor Razonable con Cambios en Resultados												
Inversiones en Commodities												
Inversiones Disponibles para la Venta	1,207,394	3,582,009	17,884,383	18,755,370	22,709,952	27,468,091	33,644,252	40,012,872	44,396,822	49,886,381	52,158,646	54,620,000
Derivados de Negociación												
Resultados por Operaciones de Cobertura												
Ganancia (Pérdida) en Participaciones												
Utilidad-Pérdida en Diferencia de Cambio	7,503,429	10,748,415	13,964,606	18,464,606	22,964,606	27,464,606	31,964,606	36,464,606	40,964,606	45,464,606	49,964,606	54,464,606
Otros	421	915	1,363	1,363	1,363	1,363	1,363	1,363	1,363	1,363	1,363	1,363
MARGEN OPERACIONAL	210,181,743	377,396,031	573,984,453	761,796,217	947,781,407	1,131,919,747	1,322,486,534	1,514,828,911	1,698,658,509	1,889,984,880	2,073,499,387	2,270,686,024
GASTOS DE ADMINISTRACION	78,173,060	158,708,221	236,126,586	323,629,463	410,530,016	502,326,845	593,345,808	681,949,023	772,237,056	859,296,854	955,469,534	1,063,422,951
Gasto de Personal y Directorio	49,768,014	101,133,626	150,719,494	202,486,265	254,754,878	306,547,776	358,791,338	411,310,789	463,250,650	515,626,257	567,547,627	625,166,062
Gastos por Servicios Recibidos de Terceros	21,440,952	43,987,720	66,404,257	93,828,634	120,224,485	151,910,345	183,283,771	211,962,556	242,042,936	269,324,130	306,169,469	348,220,859
Impuestos y Contribuciones	6,964,094	13,586,875	19,002,835	27,314,564	35,550,653	43,868,724	51,270,699	58,675,678	66,943,470	74,346,467	81,752,438	90,036,030
DEPRECIACION Y AMORTIZACION	-8,385,981	-16,797,778	-25,392,787	-34,626,742	-43,918,420	-53,210,098	-62,501,776	-71,846,760	-81,191,744	-90,536,728	-99,881,712	-109,226,704
MARGEN OPERACIONAL NETO	123,622,702	201,890,032	312,465,080	403,540,012	493,332,971	576,382,804	666,638,950	761,033,128	845,229,709	940,151,298	1,018,148,141	1,098,036,369
VALUACION DE ACTIVOS Y PROVISIONES	1,409,294	2,827,374	15,483,084	23,082,473	27,575,888	31,207,321	39,423,357	42,837,107	47,106,534	54,362,690	57,967,072	61,891,209
Provisiones para Créditos Indirectos	-82,608	501,130	722,894	771,339	821,217	868,340	908,776	961,745	1,009,018	1,056,582	1,102,310	1,153,606
Provisiones para Incobrabilidad de Cuentas por Cobrar	-1,391	-764,698	806,576	1,612,313	2,924,373	3,601,752	4,412,185	4,825,101	6,218,980	7,026,690	7,707,854	8,214,242
Provisiones para Bienes Realizables, Recibidos en pago, Recueprados y Adjudicados y Otros												
Provisiones para Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta												
Deterioro de Inversiones												
Deterioro de Activo Fijo												
Deterioro de Activo Intangibles												
Provisiones por Litigios y Demandas	1,493,293	3,045,827	13,934,340	20,673,247	23,797,194	26,698,924	34,057,803	37,000,165	39,820,917	46,214,395	49,086,674	52,448,649
Otras Provisiones		45,115	19,274	25,574	33,104	38,305	44,593	50,096	57,619	65,023	70,234	74,712
RESULTADO DE OPERACIÓN	122,213,408	199,062,658	296,981,996	380,457,539	465,757,083	545,175,483	627,215,593	718,196,021	798,123,175	885,788,608	960,181,069	1,036,145,160
OTROS INGRESOS Y GASTOS	2,741,084	2,988,815	15,826,106	15,830,270	15,834,358	15,817,459	15,820,738	15,824,190	15,807,797	15,611,412	15,614,936	15,578,366
Otros Ingresos	3,416,430	3,677,490	16,686,393	16,815,557	16,944,645	17,072,746	17,201,025	17,329,477	17,458,084	17,586,699	17,715,223	17,843,653

**BANCO DE LA NACION**  
EVALUACION PRESUPUESTAL EJERCICIO 2019

FECHA CIERRE : 12/04/2019

**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES**

(EN NUEVOS SOLES)

FORMATO N.3E

(C57361904-  
201912)

HORA CIERRE : 7.36 PM

RUBROS	EJECUCION AL MES DE MARZO DEL AÑO 2019											
	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SETIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE
Otros Gastos	675,346	688,675	860,287	985,287	1,110,287	1,255,287	1,380,287	1,505,287	1,650,287	1,975,287	2,100,287	2,265,287
RESULTADOS DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA	124,954,492	202,051,473	312,808,102	396,287,809	481,591,441	560,992,942	643,036,331	734,020,211	813,930,972	901,400,020	975,796,005	1,051,723,526
IMPUESTO A LA RENTA	25,596,059	40,353,073	70,779,547	87,469,603	103,989,926	120,302,433	136,912,905	153,930,015	170,210,318	187,138,930	203,436,030	220,861,725
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	99,358,433	161,698,400	242,028,555	308,818,206	377,601,515	440,690,509	506,123,426	580,090,196	643,720,654	714,261,090	772,359,975	830,861,801
OTRO RESULTADO INTEGRAL												
Diferencias de cambio al convertir negocios en el extranjero												
Inversiones Disponibles para la venta	73,513,070	93,688,832	187,588,567									
Coberturas de Flujo de efectivo												
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero												
Participación en Otro Resultado Integral de subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos												
Otros ajustes												
Impuesto a las Ganancias relacionados con los componentes de Otro Resultado Integral				-11,451,099								
OTRO RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO, NETO DE IMPUESTOS	73,513,070	93,688,832	176,137,468									
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL EJERCICIO	172,871,503	255,387,232	418,166,023	308,818,206	377,601,515	440,690,509	506,123,426	580,090,196	643,720,654	714,261,090	772,359,975	830,861,801